
REPU B LIC A  M O LD O V A  
RA IO N U L CĂ U ŞEN I 

P R I M Ă R I A  O R A ŞU LU I CĂ U ŞEN I 
Tel.+373243 2-22-33 

e-m ail: prim aria@ causeni.org 
MD 4300, str. M. Radu 3, or. Căuşeni

D ISPO ZIŢIE nr. 02/1-7 - 5 M - 
din _^UUseptem brie 2024

Cu privire la anunţarea concursului 
pentru ocuparea funcţiei publice vacante

Având în vedere funcţia  vacantă de specialist al prim ăriei or. Căuşeni,

în conform itate cu pct. 5, 7, 48 (b) din Regulam entul cu privire la ocuparea funcţiei publice prin 

concurs, aprobat sub form ă de A nexa nr. 1 la H otărîrea G uvernului Republicii M oldova nr, 201 

din 11.03.2009,

în  tem eiul art. 29(1) lit. с), art. 32(1) din Legea privind adm inistraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, DISPUN:

1. Se anunţă concurs pentru ocuparea funcţiei vacante de specialist al prim ăriei or. 

Căuşeni.

2. Se aprobă textul anunţului cu privire la condiţiile desfăşurării concursului pentru 

ocuparea funcţiei vacante de specialist al prim ăriei or. Căuşeni, conform  anexei 1.

3. Prezenta D ispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin interm ediul paginii web a 

prim ăriei oraşului Căuşeni şi publicarea în Registrul de Stat al A ctelor Locale.

Capaţina Valentin

Ex. N. Mungiu

mailto:primaria@causeni.org


din septem brie 2024

A N U N Ţ
cu privire la desfăşurarea concursului privind ocuparea funcţiei publice vacante de specialist

în prim ăria or. Căuşeni

în  conform itate cu Regulam entul cu privire la ocuparea funcţiei publice vacante prin concurs, 
aprobat prin H otărîrea G uvernului nr. 201 din 11.03.2009, Prim ăria or. Căuşeni

A N U N ŢĂ  C O N C U RS PEN TRU FU N CŢIA  PU BLICĂ  VA CA N TĂ :

• Specialist

1.Denumirea autorităţii publice: Prim ăria or. Căuşeni 

2.Sediul autorităţii: or. Căuşeni, str. M. Radu, 3

3. Scopul general al funcţiei:

Asigurarea promovării acţiunilor de protecţie a mediului

Sarcinile de bază:

- P lanifică necesarului anual de m ijloace financiare din bugetul orăşenesc pentru 
dezvoltarea lucrărilor publice de interes local, salubrizarea şi gestiunea deşeurilor, 
am enajarea şi în treţinerea spaţiilor verzi şi a zonelor de agrem ent, gestiunea anim alelor 
de com panie;

- E laborează planului anual de m ăsuri şi de acţiune în dom eniul salubrizării şi gestiunii 
deşeurilor
A sigură executarea lucrărilor de am enajare şi întreţinere a locurilor d e jo a c ă  pentru copii, 
a terenurilor de fitness şi a terenurilor sportive din curţile blocurilor de locuinţe, cât şi pe 
alte spaţii publice, precum  şi evidenţa continuă a acestora.

Condiţii pentru candidaţii la ocuparea funcţiei publice vacante

a. Cerinţe de bază^
- deţine cetăţenia R epublicii M oldova;
- cunoaşte lim ba rom ână;
- are capacitate deplină de exerciţiu;
- nu a îm plin it vîrsta de 63 de ani;
- este aptă, din punct de vedere al stării sănătăţii, pentru exercitarea funcţiei publice, 
conform  certificatului m edical eliberat de instituţia m edicală abilitată;
- are studiile necesare prevăzute pentru funcţia publică respectivă;



- în ultim ii 5 ani, nu a fost destituită dintr-o funcţie publică, inclusiv dintr-o funcţie 
publică cu statut special, conform  art. 64 alin. (1) lit. a) şi b), sau nu i-а încetat contractul 
individual de m uncă pentru m otive disciplinare;
- în ultim ii 5 ani, în cazierul privind integritatea profesională nu are înscrieri cu privire la 
rezultatul negativ al testului de integritate profesională pentru încălcarea obligaţiei 
prevăzute la art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 325/2013 privind evaluarea integrităţii 
instituţionale;
- nu are antecedente penale nestinse pentru infracţiuni săvîrşite cu intenţie;

- nu este privată de dreptul de a ocupa anum ite funcţii sau de a exercita o anum ită 
activitate, ca pedeapsă de bază sau com plem entară, ca urm are a sentinţei judecătoreşti 
definitive prin care s-a dispus această interdicţie;
nu are in terdicţia de a ocupa o funcţie publică sau de dem nitate publică, ce derivă dintr- 

un act de constatare al A utorităţii N aţionale de Integritate,
b. Cerinţe specifice:

Studii: superioare de licenţă sau echivalente,

Cunoştinţe:
Cunoaşterea legislaţiei în  dom eniu 

- Cunoaşterea m odului de funcţionare a autorităţilor publice 
Cunoştinţe operare la calculator, W ord, Excel, navigare internet 
C unoaşterea lim bii de stat, lim bii ruse la nivel avansat:citit/scris/vorbit

Abilităţi: lucru cu inform aţia, planificare, organizare, analiză şi sinteză, elaborare a
docum entelor, m obilizare, soluţionare de problem e, com unicare eficientă, m anagem ent.

Atitudini/comportamente: respect faţă de oam eni,spirit de iniţiativă, diplom aţie, creativitate, 
flexibilitate, disciplină, punctualitate, responsabilitate, tendinţă spre dezvoltare continuă .

Lista docum entelor necesare a fi prezentate de candidaţi pentru participare la concurs:

• form ular de participare
• copia buletinului de identitate
• copiile d iplom elor de studii şi ale certificatelor de absolvire a cursurilor de perfecţionare

profesională şi/sau de specializare pentru ultimii 4 ani
• docum ente ce atestă experienţa profesională/copia carnetului de m uncă, certificate privind

activitatea profesională desfăşurată după data de 01.01.2019 sau alte docum ente 
confirm ative),

• certificatul m edical
• cazier jud ic iar

Termenul de depunere a docum entelor pentru participare la concurs: 11.10.2024 inclusiv, 
ora 16.00

Locul depunerii documentelor: prim ăria or. Căuşeniţor. Căuşeni, str. M. Radu,3, anticam era), 

Telefon de contact -  (0243) 2 22 33,

VII. Persoana responsabilă de oferirea informaţiilor suplimentare si primirea 
documentelor:

• M ungiu N atalia, specialist principal, tel de contact - 067202224



NOTĂ: copiile docum entelor prezentate pot fi autentificate de notar sau se prezintă îm preună cu 
docum entele originale pentru  a verifica veridicitarea lor.

* cazierul jud ic iar poate fi în locuit cu declaraţia de proprie răspundere. în acest caz candidatul are 
obligaţia să com pleteze dosarul de concurs cu originalul cazierului jud ic iar în term en de m axim  
10 zile calendaristice de la data la care a fost desem nat învingător, sub sancţiunea neemiterii 
actului adm inistrativ  de num ire.

Bibliografia concursului 
• Acte normative în domeniul serviciului public:

1. Legea nr. 158-XVI din 04.07.2008 cu privire la funcţia publică şi statutul 
funcţionarului public
2 .Legea nr. 25-X V I din 22.02.2008 privind codul de conduită a funcţionarului public
3. Legea nr. 16-XVI din 15.02.2008 cu privire la conflictul de interese
4. Codul adm inistrativ  al RM

• Acte normative în domeniul administraţiei publice locale:
2. Legea nr. 436-X V I din 28.12.2006 privind adm inistraţia publică locală
3. Legea nr. 435 din 28.12.2006 privind descentralizarea adm inistrativă

• Acte normative în dom eniul de specialitate:

1. Legea nr. 1515 din 16.06.1993 privind protecţia m ediului
2. Legea nr. 851 din 29.05.1996 privind expertiza ecologică
3. Legea 209 din 29.07.2016 privind deşeurile
4. Legea nr. 231 din 20.07.2006 privind identificarea şi înregistrarea anim alelor


